
   

  

PORTARIA INTERNA DO CAV 

Nº 322/2023, de 04/12/2023 

 

 

 

HOMOLOGA RESULTADO DO 

PROCESSO SELETIVO - EDITAL Nº 

06/2023 - UDESC - PARA PROFESSOR 

SUBSTITUTO. 

 

  

O Diretor Geral do Centro de Ciências Agroveterinárias, no uso de suas atribuições, 

 

RESOLVE:  

 

1- Homologar o resultado do Processo Seletivo para professor substituto Edital 06/2023 - 

UDESC, conforme segue: 

 

• Área de Conhecimento: AGRONOMIA; FITOTECNIA; PRODUÇÃO e ANÁLISE DE 

SEMENTES 

Nome do Candidato (a) Colocação 

Daniele Nerling 1º Lugar 

 

 

• Área de Conhecimento: BIOTECNOLOGIA, CULTURA DE TECIDOS VEGETAIS, 

PROPAGAÇÃO DE FRUTÍFERAS 

Nome do Candidato (a) Colocação 

Francine Regianini Nerbass 1º Lugar 

 

 

• Área de Conhecimento: FISIOLOGIA VEGETAL 

Nome do Candidato (a) Colocação 

Não houve candidato aprovado - 

 

 

• Área de Conhecimento: FARMACOLOGIA VETERINÁRIA 

Nome do Candidato (a) Colocação 

Luara da Rosa 1º Lugar 



   

 
• Área de Conhecimento: PATOLOGIA ANIMAL E TOXICOLOGIA E PLANTAS 

TÓXICAS 

Nome do Candidato (a) Colocação 

Claudia Salete Wisser 1º Lugar 

Guilherme Durante Cruz 2º Lugar 

 

 

• Área de Conhecimento: REPRODUÇÃO ANIMAL 

Nome do Candidato (a) Colocação 

Aimé de Medeiros Friso 1º Lugar 

Murilo Farias Rodrigues 2º Lugar 

 

 

• Área de Conhecimento: MATEMÁTICA (A) - (Dep. de Engenharia Ambiental e 

Sanitária) 

Nome do Candidato (a) Colocação 

Alexandre Tripoli Venção 1º Lugar 

 

 

• Área de Conhecimento: PEDOLOGIA 

Nome do Candidato (a) Colocação 

Samara Alves Testoni 1º Lugar 

Daniel Alexandre Heberle 2º Lugar 

Pablo Grahl dos Santos 3º Lugar 

 

 
• Área de Conhecimento: INSPEÇÃO E TECNOLOGIA DE PRODUTOS DE ORIGEM 

ANIMAL 

Nome do Candidato (a) Colocação 

Leonardo Ereno Tadielo 1º Lugar 

Charline Godinho Padilha 2º Lugar 

 

 

• Área de Conhecimento: MATEMÁTICA (B) - (Dep. de Engenharia Florestal) 

Nome do Candidato (a) Colocação 

Miqueias de Melo Lobo 1º Lugar 



   

 

 

 

 Prof. André Thaler Neto  

Diretor Geral 

CAV/UDESC 


